1

EDITAL Nº 46/2023

ANTÓNIO RUI DE SOUSA GODINHO SAMPAIO, Presidente da Câmara Municipal de Góis, torna

público, para efeitos do disposto no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, alterada pelas

Leis nº 25/2015 de 30 de março e 69/2015, de 16 de julho, as deliberações tomadas e aprovadas em

minuta na Reunião do Executivo de 13.06.2023:

1. ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – Deliberado, por unanimidade, aprovar a Ata da reunião anterior.

2. SPIRAL4SUMMER, SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO, LDA/MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA A

ADJUDICAÇÃO DO DIREITO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO ESPAÇO DENOMINADO “FAZENDA

DA AVÓ THOMÁZIA”, GÓIS – Deliberado, por unanimidade, validar o pedido da empresa SPI-

RAL4SUMMER.

3. CABREIRA SOLUTIONS/“GRANFONDO COIMBRA” “GRANFONDO WORLD SERIES COIMBRA RE-

GION” – Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável sobre o percurso no concelho.

4. ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DO ANO DE 2023: LISTA PROVISÓRIA DOS PROJETOS – Delibera-

do, por unanimidade, tornar pública a lista provisória das propostas apresentadas, concedendo 10

(dez) dias úteis para eventuais reclamações pelos interessados.

5. ASSOCIAÇÃO DE MUNICPIOS DA ROTA DA ESTRADA NACIONAL 2/ROTA DA ESTRADA NACIO-

NAL 2 – PROJETO DE INTERESSE MUNICIPAL – Deliberado, por unanimidade, reconhecer a Rota da

Estrada Nacional 2 como projeto de Interesse Municipal. Deliberado, por unanimidade, remeter o

assunto à Assembleia Municipal para apreciação e votação.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS/ANO 2022/MANUAL DE CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS

– Deliberado, por unanimidade, aprovar o Manual de Consolidação de Contas 2022.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS/ANO 2022 – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

Prestação de Contas Consolidadas/Ano 2022. Deliberado, por unanimidade, remeter o presente

assunto à Assembleia Municipal para apreciação e votação.

8. FUSÃO POR INCORPORAÇÃO DA SOCIEDADE COMERCIAL RODOVIÁRIA DA BEIRA LITORAL, S.A.

NA TRANSDEV INTERIOR, S.A. – Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta do contrato e a

cabimentação do valor em nome da sociedade integradora.

9. AQUISIÇÃO DE UM SEMI-REBOQUE CISTERNA USADA PARA TRANSPORTE DE ÁGUA – Delibera-

do, por unanimidade, autorizar a proposta do senhor Presidente de aumento do valor relativo ao

projeto.

2

10. LICENCIAMENTO OU AUTORIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE ALOJAMENTO E DE RESTAURA-

ÇÃO/PROCESSO Nº 2022/450.10.064/15 – Deliberado, por unanimidade, proceder ao agendamen-

to e marcação da respetiva vistoria.

11. LICENCIAMENTO OU AUTORIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE ALOJAMENTO E DE RESTAURA-

ÇÃO/PROCESSO Nº 2023/450.10.064/3 – Deliberado, por unanimidade, proceder ao agendamento

e marcação da respetiva vistoria.

12. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2019/450.10.204/24 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

13. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2022/450.10.204/45 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar os projetos de especialidades.

14. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2022/450.10.204/69 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

15. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2022/450.10.204/94 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar os projetos de especialidades.

16. OBRAS PARTICULARES/PROCESSO Nº 2023/450.10.204/4 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar o projeto de arquitetura.

17. LICENCIAMENTO OU COMUNICAÇÃO DE PUBLICIDADE/2023/450.10.214/2 – Deliberado, por

unanimidade, deferir o pedido de licenciamento de mensagem publicitária e ocupação de espaço

público com suporte publicitário

18. EMISSÃO DE CERTIDÕES/2023/450.30.003/67 – Deliberado, por unanimidade, a homologação

do auto de vistoria e deferimento para passagem de certidão.

19. EMISSÃO DE CERTIDÕES/2019/450.30.003/71 – Deliberado, por unanimidade: 1) A homologa-

ção do Auto de Vistoria para a receção definitiva das obras de urbanização do Loteamento titulado

Alvará de Obras de Construção n.˚ 1/2003, sito na Raposeira, na freguesia de Góis; 2. A aceitação da

receção definitiva das obras de urbanização e, consequente, elaboração do Auto de Receção Defini-

tiva; 3. A libertação do valor remanescente (10%) da caução, prestada através da garantia bancária

ref.ª 12/2003/DCCS/2003 sobre a Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Beira Serra, C.R.L., no valor

de 6.406,61€ (seis mil quatrocentos e seis euros e sessenta e um cêntimos); 4. A notificação do

Representante legal da empresa e da Caixa de Crédito Agrícola Mútuo da Beira Serra, C.R.L., do teor

do deliberado nos pontos anteriores, de acordo com o artigo 111.˚ do Código do Procedimento

Administrativo.

3

GRL_ASSINATURA_1 Presidente

20. REALIZAÇÃO DE VISITAS TÉCNICAS/PROCESSO Nº2023/500.10.302/12 – Deliberado, por una-

nimidade, proceder ao agendamento da respetiva vistoria.

21. AQUISIÇÃO DE TERRENO, EM FONTE NOGUEIRA, AMIOSO FUNDEIRO, FREGUESIA DE ALVA-

RES/PROCESSO Nº 2020/300.10.003/6 – Deliberado, por unanimidade, adquirir o prédio inscrito no

Serviço de Finanças de Góis, sob o artigo matricial rústico nº11948 da freguesia de Alvares, com a

área de 239,00 m², pelo valor de 239,00€.

22. MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS Nº7/2023/ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO Nº

5 E ALTERAÇÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (GOP) Nº 5 – Deliberado, por unanimidade,

aprovar a alteração ao orçamento Nº5 e alteração às Grandes Opções do Plano Nº 5.

23. MAPA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

23.1. ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E RECREATIVA DE GÓIS – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência correntes.

LOUSITÂNEA – LIGA DOS AMIGOS DA SERRA DA LOUSÃ – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência correntes.

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA BEIRA SERRA – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência correntes.

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA BEIRA SERRA – Deliberado, por unanimidade, aprovar a

transferência correntes.

O presente edital irá ser afixado nos lugares públicos habituais.

Paços do Concelho de Góis, 13 de junho de 2023

O Presidente da Câmara

(António Rui de Sousa Godinho Sampaio)

		App AIRC
	2023-06-13T17:41:24+0100
	Antonio Rui de Sousa Godinho Sampaio